21 de abril de 1968FAGINA 2 FOLH A DE C A MPO L A RGO
21 de abril de 1968 FOLH A DE C A MPO L A RGO PAGINA 3

VITRAUX CAMPO LARGO I Notícias da Semana - cent Sli Prefeitura Municipal de C.Largo No Mundo das Normalistas -- Prefeitura Municipal de C. Largode ORezEIRINHO VENCE TORNEIO "SUISSO" EM ITAQUI
ED I T A L por JoséHa Tatara LEI N.6 110VITOR PEDRON & IRMAOS LTDA- Realizou-se no Estädío Fritz E Schmidt, domingo ulti- Indústria e Comércio i gREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, em IIOMENAGEMA TIRADENTES DATA: 18 de abri Ide 1968.ESQUtDR I A S DE FERRO

Ino, dia 'l. um grande TORNEIO "SUISSO", promovida pela
cumprimento às exigen:ias estabelecidas pelo Tribunal de SOMULA: Declara a Associação Comercial de CampoJanelas Basenlantes - Janelas de correr -- Portas -

Diretoria do JUVENIL (E.C. 21 de Abril).
Postal Contas da União, faz saber que: de acõrdo com a referida Muito deve nossa Pátria ao grande herói Joaquim José Largo, órgän de utilidade pública e faz doaçäoPort3es - Grades - Portas de enrotar - Pantográficas ~ k

O referido tornelo contou com 8 (oito) equipes de varias
10ATRIZ: Rodovia do Café --- km. 25

D retoria: resoluçäo, são os seguintes os bens incorporados ao Patri- da Silva Xavier
de terreno.Janelas de tubos - e qualquer outro serviço do ramo. Caldades vizinhas como sendo: Duas equipes bem forma-

690 - End. Teleg.: "POLOVI
ra 8-FS412 Inónio do Municiplo, constantes em despesas de capital, con. Que há muitos anos passados não exitou por um mo-Rua Santes Dumont. 1201 - Cx. P0stal, 657

das representavam o BUGRE, o Cru2efrinho e ma3: duas 8-5212 - Escritório Cen PARANA forme abalzo se discrimina, adquiridos com os recursos pro- mento sequer, em dar a sua vida Þor uma causa justa e A Cämara Municipal de campo Largo, Estado do Fara-Fóne: 8-5258 - End, Telegr.: "VITRO"
00Ulpes representavam o Itaqui, eoE C. 21 de Abril, co- OTR

AS
COERAMICAS

venientes do Fundo de Participacäo dos Municipios, duran- nobre: a INDEPEND NCIA DO BRASIL.
na, APROVOU, e eu, Prefeito Muntelpal, Sanciono a seguinte

Irou em seu favor mais très equipes
t 1, 1905 - Fone; 8-5358

i te o exercicio de 196'7: Por g1erioso ideal percorreu caminhos, levando e espa- og.CAMPO LARGO - PARANA Depois de multa luta, o Cruzeirinho, dirigido pejo sr. Rua Romu
a L

gae

- Paraná lhando uma missão que não chegou a cumprir. Mas deixou Art. 12 - 2 declarada de utilidade pública a Associa-
Vitor Barausse, foi o Campeao Invicto do Tornefe. O cam_ mp

1) - Obras Públicas lançada a semente da INDEPENDENCIA' cão Comercial de Campo Largo.
Peão. (Cruzeirinho) formou e venceu com: Rossoni - J. DECORADOftA

k 28 - Fone: 8-5453 - Itaqui 1.1 Construção de Escolas A medida que girou infadigàvelmente a roda da vida, Art. 2.°- F¾a o Poder Executivo autori2ado a daar ter-
Antonio Ismael -- Amin - Djalma e Emilinho. Rodovia do Café, DmEIRA

E METAL al-Escola de S. Joäo 1.299,02 viu surgirem os frutos de tão laborioso trabalho- reno, situado na confluència das ruas Coronel Cezar Torres
Aproveltando a oportunidade, a Diretoriâ do Juvenil ARTEFATOS DE MA

28 Fone: 8-5354 - Itaqui bi-Escola de S. Guilherme ß08,13 Trinta anos passados de seu martirio é concretizado seu prolongamento da rua Santos Dumont, com a área de ..
OCantCOm agradece a tódas as equipes e aos torcedores que colaborâram Rodovia do Café km. -

PARANA c)-Escola de Calva 986,83 grande sonho.
5.850 m2. assinalada no respectivo croquis elaborado pelaOS O ""'" " = ""="=*°66366 6°'""' ^="° LARGO -

d)-Escola de Lavra e Pinhal 74,91 Tiradentes, um homem de elevados ideais não mendigou Secção Técnica da Prefeitura Municipal, integrante desta
DOSS . ex¿s

,, s,_,,, _ Curitiba-Pórto Alegre, km. 'l el--Escola de Rio Verde 1.409,73 4 378,64 ama palavra de piedade. Näo se considerou vencido nem Lei, para fins de edificaçäo de sua sede própria.- ina LIGA REGIONAL DE FUTEBOL CAMPOLAROUENSE " ¯

Pinheirinho - CURITIBA --- PR
stal, 600 - Fo_ 1.2 Construçäo do Prédio da Nova Prefeitura mesmo as portas da morte. Porque sabia êle que de seu sa¯

Art. 3.°
- A doação caducará, automàticamente se, apósSaO 3 - Rua do Príncipe, 666 - Caißxa Po

Prosseguimento das Obras 3'l.113,75 crifielo surgiria a vitória de sua pátrîn' dels (2) anos, contados desta Lei, a Associação Comercial,9 Beletim N? 9 -- 15-04-68 ne 24r
si 4

41NVIFLLnEe
MO3 - MARINGA - PR 1.3 Ampliação do Cemitèrio Municipal E por esse grande ato de bravura e heroísmo, viverá näo iniziar os trabalhos de construção de sua sede própria,

- R dovia BR-116 - Curitiba--São Paulo, km, 2A Prosseguimento de Obras 4.229,93 sua lembrança não só nas ilustres páginas de nossa história revertendo o terreno em favor do Municipio de Campo Largo.
O Senhor Presidente desta Liga Regional, no uso de CAMPINA GRANDE DO SUL - PR

g i --1.4 Construção do Matadouro Municipal inas também nos corações de todos os brasileiros. Art. 4.°
- Esta Lei entrará em vigor na data de sua Pu-

Luas atribuiçöes, resolve:
7 - Rodovia do Cafè, km. 28 - Fone 8-5254 - I aqu

Início e conclusão de Obras 30.484,60 blicacãO Em órgäo oficial do Município, revogadas as dis-
1 m - Aprovar a tabela para o corrente ano da Subur.. CAMPO LALRGO -- PRVidros

- Cristais - Inoxi-
- Material Permanente posiçöes em contrário.bana filiada a esta Liga, aprese¤tada pelos seus presidentes, dP lanasAdigo fianos

para presentes --- Decorações 2.1 Para Secretaria Edificio da Prefeitura Municipal de Campo Largo, em
sende que o primeiro clube que 11gurar na tabela, será o artisticas em porcelanas -- Artefatos de madeira e

1 máquina de escrever, 1 ar- A ESCOLA SE DIVERTE
18 de abril de 1968.® SerVÎÇO BUÌ0rizado Volkswagen inandante do jögo, referente à disputa do primelre turno, metal

mário, 1 fogão a gás e 1 escri-
por DIVAvaninha - 929,66 NEWTON PT.JPPI --- Prefeito MunicipalTABELA D PR 2 2 Para Contabilidade * Relógio engraçado é o da Graça Weber, em vez de bater ADRIA CONSTANTIN ASTOCO MORESO IME11RO TURNO

j ~ t Uin i armario 108.04 tic-tac, bate ta-ti, ta-ti, ta-ti. Secretário da Prefeitura
1. Jögo- 5-05-68-Trieste E.C. X Rancho Ale re FC , , g W IV 2 3 Fara Divisão de Fazenda

-- Eo que é que bom para matar essa raça, doutor
? * og 19

005 66 P F.B
a il Rn o 1

gbr

F.C & CIA. LTDA. L"~i""?"Taind ade M ráue
a Terezinha faz tanta propaganda da Prefeitura Munio pal de C.LargoComerosode Au' Automóveis -- Pesas 4- JORM26-05-68-Trieste E, C. x PIP F. C IMPORTAÇAO & COMtRCIO máquina de somar, 1 armário Churrascaria Tigrinho?

5. Jögo- 2-06-68--E. C. 21 de Abril X G. E Brasil Revendedor dos afamados produtos "Atlantic"
2.4

e 3 ti ssäo

de Viação e

Obras4,328,33 * A Ylvblarn está toda faceira com argola na mâo direita. LEI N. 111

Ì0lnÓVOÎS AGRIS •^ """ oo 16 06 8 P C

aFnchC. E.reCF de Abril
Pegas e Acessários para Automóveis - Baterlas, Pneu-

2.5
aóra Die 3Eedarc

ç o Cultura e

Tur30S2mo0 sbeamna pa ocs onheScee-Iomisterioso namorado DA dReœabril depe

s; abre crédito especialRod. do Cafë, km. 23
8 Jógo 23-06-68-G. E. BraslI x Trieste E. C, máticos, Câmaras de Ar, Bleicletas, Rádios e Máquinas

Móveis, 1 armário, 1 quadro- * J2 = Josélia e ........ para pagamento de pensões e, dâ outrçþ provi-0 T Ltd CRO MO - PR.
U 6 C xP FC 1 de Abril de Costura

negro, cadeira e mesa para Resposta na próxima semana, dâncias.OW M 8. -
escolas 505,35 * O coelhinho nesta Páscoa trouxe alianças, näo 4 Maria

20) - O regulamento para o referido campeonato Posto de Serviço .- Atende Dia e Noite
2.6 Para Divisäo de Serviços Urbanos Aparecida Ferreira? A Câmara Municipal de Campo Largo, Estado do Pa-

da Segunda Divisão Suburbana, prevalecerá o mesmo do una
1 armirio e 1 grampeador 165,64 6.340,42 * De uns tempos para cá o Banestado anda em evidência raná, APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 50-

e 1967 Rua 15 de Novembro, 2117 - Fone: 8-5218 na segunda série do normal. Não é? Durlene e Marlit guinte Iel:
O MAIS PERFEITO SERVIÇO DE LAVAN- Campo Largo - Parani TOTAL GERAL DOS BENS INCORPORADOS Art. 1.6

- As pensões devidas às esposas, filhos e outrosNada mais havendo a tratar, deu-se po: find6 o presente
AO MUNICIPIO NCr$ 82.547,34 dependentes dos servidores da Prefeltura Municipal, serãoDERIA DO SUL DO PA181... Boletim, que vai assinado pelo Presidente, e por mim, Luiz '

pagas em base nunca inferior a 60% (sessenta por cento)de Paula Ferreira, Secretário designado pelo senhor presi-
ANIVERSAIVIOS do salário mínimo vigente para a região, mensalmente.L A V A RDER I A M I

dente i RM A 0 $ 0 I 0 NED I t Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, em Art. 2.°
- Fica aberto um Crédito Suplementar para o

18 de abril de 1968 * No dia 12 pp. completou mais uma primavera a estima- corrente exercielo na verba 3.2.4.0 - 8.2 - 2.2, no valorLuiz de Paula Ferreira Adalberto Antonio Cescatto
da aluna Ercilia. de NCrg 4.824,24 (quatro mil e oitocentos e vinte e quatro

RECOSO V EU SMNÃS
QUINTAS-FEIRAS

Secretário designado Presidente da LRFC a

Enir Leon Bordes - Contador * No dia 10 pp. colheu mais uma rosa no jardim de sua cruzeiros novos e vinte e quatro centaves) destinado à su-
NeWton Puppi - Prefeito Municipal existência a jovem Durlene. plementação do pagamento de pens6es devidas às seguin esLAVA MELHOR, TZNGE MELHOR E CONSER- AMBULANTE DE A elas felicitagöes. pensionistas: Isabel Fabris Soares, Idalina Ferreira da Mo-TA SÚA ROUPA A PREÇOS POPULAREß -

CINEMAS - PROGRAMAÇAO PARA HOJE
ta, Teresinha Mazon Gasparetto e Elmira Fox Toaldo, re-PORCELANAS, LOUÇAS E VIDROS curso éste que será aproveitado pela redução da verba .Ao lado do Cine JÓÌR Cine Jóia - Vesperal e à nolte - Zé Coiméia, O Urso
3.1.4.0 - 0,1 - 2.8.1, constante do orçamento em vigor.Amigo

RODOVIA DO CAFE' - KM. 23 $ PENSAMENTO Art. 3.°
-- Os pagamentos autorizados por esta Lei, VI-RUA 15 DE NOVEMBRO Cine Pedro I I- Vesperal e à noite - Os Aventureiros, CAMPO LARGO -- PARANA gorarão a partir de Le de janeiro do corrente ano,com Alain Delon.

"A amizade é como os titulos honorários; quanto mais Art. 4.0
- Esta lei, revogadas as disposições em contrá-

Ìmugurado o "MONTEPAR" com a presença de Paulo . Velha mais preciosa". rio, passará a vigorar a partir da data de sua publicação no
rgão Oficial do Município.

Com a presença de Secretários de Estado, diretores de Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, em
PAVDENTAÇOES E epartamentos e outras autoridades, oMo ternad

u i ar d ÛRRieŸ0TÉUgaIÛRStagBOÏÏl18 de abril 96N

PUPPI - Prefeito MunicipalREVES2TMENTOS EM
Servidores Públicos Paranaenses), em solenidade realizada Médico ADRIA CONSTANTIN ASTOCO MORES
na sede da entidade, à rua do Rosário, 76 Na ocaslão, o sr. Clinica Geral * Partos * Curso de Especia-

Secretário da PrefeituraIndústria Cerâmica
' ER I OS I N O"

a rdiretor presidente do MONTEPA Sr

pe lizaçao no CHors aa. NS Graças

vernador Paulo Pimentel, que transmitiu aos srs. Adeodato CONSULT Ó R I O :Parana S/A. '·I· P. Porcelana ind ustrial Paraní 3. A. d o

ciden
o

a,Conolhcomd A idn

dir
nentidda¯ Praca Atilio Barbosa, 222 - Telefone: ?

~247 /
Monteplo, os cumprimentos pela feliz iniciativa A seguir, a

diretoria do MONTEPAR ofereceu um coquetel aos presentes.

OERAMICA AURORA LTDA.MATERIAL ELETRICO ,Um bilhão para correção de solos no Paraná
Retratarles p/ R•sidências CAMPO IARGO (PR) optZINHO CASEIRO

SOOS CS MAISœEXING
SE C N 00

a

Con
a re a

Serre riamdbl rkdeberuzelros vemos foi Fábrie de Lougas
- Ah, Dona crornésia..o seu café está adorável...

PERFEITOS M2TODOS DE -

e esae vol meentco E anômico, destinandâo ne Acco

Rua Benedito Soares Pinto tá o 5

-ocouando

a empregada veio traze-
ão de solos e consequentemente, aumento da produtivida- Id, eu notei que ela usa cíUos artincinia. .cuire uRGO - PARAM - BRAsn. STE A T I T A d rd

s

odur foi ro did Fno eei

do Uma Fíbula por semana a
.¯.=Eue no 1

e a

ende o

Amaral ,subscrevendo o documento, além do secretårlo, 03
, gg sdnhor notou que ela usa ellios Dostigos

ars. Mauro Lóbo Nogueira, do BRDE; Assis Rafael do Valle, de "La Fontame on, foi &ß. No m ela ð Ma m. eo outo
do Fundo de Equipamento Agropecuário da secretarla da egtava na minha chicara.A BOA PORCELANA DO BRASIL Agricultura; e prof. Ayrton de Mattos, da ACARPA.

O BUERO E AS RELiQUIAS client ·Lustres, lampadas e materiais elétricos ein geral ..J. ",';"'..;,°:¾:.?:.::::"d
c d a 11

ado

Aq emm
bLs

toamaaram coneta
do seu organismo. NósPEÇAS DE ADORNOS E PRESENTES. dcan cámr quaema ecdretaar

a e

te

ra m de
envolove

ym tomava
o s y es e em

reeq
ere a

nbgão

do há algum tempo'
E soberbo marchava.

d médico. A respiragéo profunda, por exemplo... Respl-

re
ntovai defender beneficios ao Paraná no

Alguèm eader

b o

lahe

et
gou

mð

eb

ou cer a cr6- misMU i UMU i a i
Um esquema de sugest6es de emenda ao orçamento Plu- Do espírito ban por

hiba a ir para a Janela respirar
rianual de Investimentos do Governo Federal será formula- Tao es a -

do o Parank ao Senado a partir da próxima semana. O Telegrama de rapas para a mðga:
o o do Govêrxio estadual é defender, dentro daquele Ao santo e não à vossa personagem

Acabe obter aumento ordenado, Aceita mi
programa, o máximo possivel de beneficios para a Parang, Dirige se ae hd agem,glória esy Repppada urgente. Resposta paga 20Rua Desembargador Westfalen, 426 consubstanciados em obras, equipamentos, etc. Um funcio- 86 das rel qu

cWat6tia,, , berto
närlo categorizado da $ecretaria da Fazenda, acompanhará, Essa j .

Resp u gente, da jngga:Telefune: 4-5297 RAQM - Cainpo Largo Pr. OX. P. 051 a.":'si-T=si"vi."
EE·¾=°='-

"1", "'°."?.e ou mia estuda,
sim, a sim, a ahn, sim, 8A - PARANA BÁASE rannenses para a rização dos pontos de inters.se eminente- osa · a,

ente.locais.

	IMG_5672-2

		2025-03-26T18:10:35-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.